
 

КЎШТЫМАШ                                     ПРИКАЗ 

 от « 17» декабря 2021 г.                                                   № 97 

 

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества  

подготовки обучающихся 

          Во исполнение Положения о системе оценки качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Советского 

муниципального района, утвержденного приказом по отделу образования от 

16  декабря 2021 года № 95,  в целях улучшения  качества деятельности 

образовательных организаций  приказываю: 

1.Утвердить план мероприятий по повышению качества  подготовки 

обучающихся (приложение 1). 

2.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

    Руководитель отдела образования                            Н.М.Иванова 

 

 

 

Исп.Чернова Н.П., 

гл.специалист,  

9-40-54 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

 от «17» декабря 2021 г.   № 97 

 

План мероприятий по повышению качества  подготовки обучающихся 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Нормативно - правовое, программное обеспечение 

 

1. Реализация  Положения о 

системе оценки качества 

подготовки обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Советского 

муниципального района, 

утвержденного приказом  

отдела образования от 16  

декабря 2021 г. № 95 

постоянно Отдел образования 

2 Проведение анализа 

результатов внутренних и 

внешних оценочных процедур 

2021-2022 учебного года, 

выявление необъективности 

оценивания 

Август 2022 Рабочая группа 

МСОКО 

3 Разработка и утверждение 

плана по повышению качества 

образования и по обеспечению 

объективности процедур 

оценки качества образования в 

ОО 

Август 2022 Отдел образования, 

руководители ОО 

4 Проведение аналитической 

работы по итогам ЕГЭ 2022 с 

комплектованием групп ОО по: 

-муниципальной методической 

помощи с привлечением 

наставников из ОО, имеющих 

высокие предметные 

результаты ЕГЭ 

Сентябрь 2022 и 

корректировка в 

течение учебного 

года 

ОМИО 

5 Проведение совещания с 

руководителями и 

заместителями директора ОО 

по обсуждению итогов анализа 

образовательной деятельности 

Август-сентябрь 

2022 г. 

Аппарат управления 

6 Проведение заседаний 

предметных районных 

методических объединений по 

обсуждению итогов анализа 

результатов ЕГЭ, ОГЭ 

Сентябрь 2022 г. ОМИО 



7 Выявление потребностей и 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников по 

итогам ЕГЭ-2022 г. 

Сентябрь 2022 и в 

течение года 

Руководители ОО 

Организационные меры, направленные на повышение качества общего 

образования 

8 Развитие внутренней системы 

оценки качества образования, 

корректировка планов работы 

по повышению качества 

образования в ОО. 

2022 г. Руководители ОО 

9 Участие школ района (МОУ 

«Кужмаринская ООШ» и МОУ 

«Оршинская ООШ») в 

федеральном проекте «500+» 

2021-2022 г. ОМИО, 

руководители ОО 

10 Тематическая проверка ОО и 

оказание методической помощи  

по вопросам подготовки 

выпускников 9 и 11 кл. к 

государственной итоговой 

аттестации 

Февраль-март 202 г. Аппарат управления  

11 Мониторинг деятельности школ 

по вопросу «Организация 

работы по выполнению 

мероприятий, направленных на  

повышение качества 

образования» 

В течение учебного 

года 

Аппарат управления 

12 Мониторинг деятельности 

школ, имеющих низкие 

образовательные результаты, по 

выполнению «дорожной карты» 

В течение года Аппарат управления 

ОМИО 

13 Мониторинг деятельности школ 

по соблюдению нормативных 

требований при проведении 

промежуточной аттестации 

обучающихся (тематическая 

проверка с оказанием 

методической помощи) 

Апрель- май Аппарат управления 

14 Соблюдение нормативных 

требований при аттестации 

выпускников 11 классов, 

претендующих на награждение 

медалью «За особые успехи в 

учении» 

Май-июнь Аппарат управления 

15 Мониторинг деятельности школ 

при выставлении итоговых 

отметок в аттестат об основном 

общем образовании и аттестат о 

среднем общем образовании 

июнь Аппарат управления 

16 Анализ результатов общей и 

качественной успеваемости по 

итогам четверти, полугодия, 

учебного года 

Ноябрь, декабрь, 

Март, июнь 

Аппарат управления 



17 Подготовка и проведение 

районного собрания 

родительской общественности 

по актуальным вопросам  

государственной итоговой 

аттестации 

Апрель 2022 г. ОМИО, 

Аппарат управления 

 

Методическое обеспечение реализации комплекса мер 

 

18 Работа методических 

объединений учителей-

предметников по подготовке 

учащихся, имеющих трудности 

в освоении учебных программ, 

к гиа  

В течение года ОМИО 

19 Проведение методических 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов в области 

сопровождения и оценки 

индивидуального прогресса 

обучающихся, работы с детьми 

с особыми потребностями. 

Выстраивание индивидуальной 

траектории обучения 

одаренных детей . 

В течение года ОМИО 

20 Организация работы системы 

наставничества 

В течение года ОО, ОМИО 

21 Организация работы МО 

педагогов-психологов по 

вопросам  «Психолого-

педагогическое сопровождение 

по вопросам повышения 

компетентности педагогов в 

области оценки 

индивидуального прогресса 

обучающихся, работы с детьми 

с особыми потребностями, 

учебными и поведенческими 

проблемами» 

В течение года ОМИО 

22 Внедрение интерактивных и 

практико-ориентированных 

форм повышения 

профессиональной и 

методической компетентности 

педагогов через он-лайн 

консультирование, 

функционирование 

информационных электронных 

ресурсов  и социальной сети 

В течение года ОМИО 

Проведение различных независимых оценочных процедур, открытость и 

объективность сведений об ОО 

23 Участие выпускников 9 и 11 Ноябрь, январь, Аппарат управления 



классов в диагностическом 

тестировании , проводимом 

ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 

март 

24 Проведении итогового 

сочинения (изложения) для 

обучающихся 11 классов 

декабрь Отдел образования, 

ОО 

25 Проведение итогового 

собеседования по русскому 

языку в 9 кл. 

февраль ОО, отдел 

образования 

26 Проведение Всероссийских 

проверочных работ 

Март-апрель ОО, отдел 

образования 

27 Составление итогового отчета о 

результатах анализа состояния 

и перспектив развития системы 

образования Советского 

муниципального района за 2021 

г. 

Сентябрь- октябрь Отдел образования 

Создание в ОО условий, соответствующих современным требованиям 

(качество образовательной среды) 

28 Развитие современной 

информационно-

образовательной среды на 

основе внедрения современных 

образовательных технологий 

(электронного обучения, 

дистанционных 

образовательных технологий, 

информационно-

коммуникационной 

образовательной платформы 

«Сферум»и т.д.) 

В течение года ОМИО 

Совершенствование работы с одаренными детьми и молодежью 

 

29 Мониторинг реализации в ОО 

проекта «Одаренные дети», 

направленного на 

систематизацию работы с 

одаренными детьми 

В течение учебного 

года 

ОМИО 

30 Мониторинг качества 

проведения школьного этапа 

ВсОШ в ОО 

октябрь ОМИО 

31 Проведение муниципального 

этапа ВсОШ 

Ноябрь-декабрь ОМИО 

32 Формирование реестра 

одаренных детей 

В течение года ОМИО 

33 Проведение научно-

практических конференций  

В течение года ОМИО 

Повышение профессиональной компетентности кадров 

 

34 Формирование заявок курсовой 

подготовки педагогического 

состава 

Сентябрь-декабрь ОМИО 

35 Выявление потребностей и Август-сентябрь ОМИО 



профессиональных дефицитов 

педагогических работников (по 

итогам гиа) 

36 Мониторинг качества системы 

наставничества для педагогов 

 В течение учебного 

года 

ОМИО, 

руководители ОО 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


